

資 料 編

■ 2020年度 事業の概況

2020年度の預金残高は、復興関連資金である公金の大量流出があったことから、残高では前年度と比べて95億円程減少し1,322億円の実績となりましたが、当初目標の1,230億円を達成することができました。また、貸出金についても新型コロナウイルス関連資金を積極的に推進したことにより、残高で42億円増加し、目標の456億円を大きく上回る507億円の実績を上げることができました。

損益状況につきましては、マイナス金利等低金利情勢から、貸出金金利、余資運用利回りの低下など厳しい収益環境でありましたが、融資推進の成果と効率的な余資運用による利益向上に努めたことで、最終損益では3.4億円の利益金計上を行うことができました。

これにより、金融機関の健全性を示す自己資本比率は国内基準の4%を大きく上回る30.48%となり依然として高い水準を維持しておりますし、優先出資金を除いた自己資本額は震災前を上回る水準で推移し、より強固な経営基盤を構築しております。

■ 最近5年間の主要な経営指標の推移

(単位：千円)

	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度
経常収益	1,696,320	1,893,677	1,785,490	1,624,035	1,793,560
経常利益	281,997	177,912	244,835	234,641	379,825
当期純利益	217,495	201,171	265,170	231,153	343,543
出資総額	7,805,874	7,811,991	7,817,999	7,820,652	7,823,826
普通出資金	305,874	311,991	317,999	320,652	323,826
優先出資金	7,500,000	7,500,000	7,500,000	7,500,000	7,500,000
普通出資総口数(千口)	6,117	6,239	6,359	6,413	6,476
優先出資総口数(千口)	3,000	3,000	3,000	3,000	3,000
純資産額	20,764,756	20,805,242	21,224,045	21,032,026	21,491,687
総資産額	182,291,396	181,657,432	179,756,972	174,032,389	172,961,332
預金積金残高	149,755,225	149,367,684	147,066,057	141,805,660	132,287,448
貸出金残高	45,819,014	45,435,197	45,534,428	46,534,291	50,784,189
有価証券残高	30,427,362	35,557,039	39,384,380	49,924,501	58,144,114
単体自己資本比率(%)	36.40	36.80	36.93	30.91	30.48
普通出資配当率(%)	2.00	2.00	2.00	2.00	2.00
優先出資配当率(%)	0.11	0.06	0.00	0.01	0.00
役員数(人)					
常勤役員	6	6	6	6	6
職 員	113	114	109	104	111
会員数(人)	9,518	9,568	9,555	9,544	9,515